3) *lieu où se tient un marché (parfois marché couvert)*. (UGUTIO: -us, -us, -ui, id est cetus multorum vendicium et emencium vel locus ubi venditur et emitur. RADULF. TORT. Bened. p. 420: unde tam ipse conventiculi locus, quam negotium ibi habitum, -um vulgo dicitur): CAPIT. reg. Franc. I 146 p. 298,24 (c. 820): in

- um adducatur et ibi... flagelletur. CARTUL. Gratianop. p. 10 (a. 885): Genoliacum quoque villam, cum portu et -o. CARTUL. Saviniac. I p. 91 (X^e): sunt termini earum rerum -um et via publica. GLOSS. X^es. (ALMA XXII [1953] 5 p. 227 s.v. forum): foro quod vulgo dicitur -o. ACTA a. 1006 (Vaissette, Hist. Languedoc V pr. 165 col. 352): in hac quidem strata et in -o... malos usaticos immiserant. THIETM. 8,32 p. 530,25: in magna hac civitate... plus quam quadringente habentur eclesie et -us VIII. DIPL. Otton. III 311 (a. 999): publicum faciendi et construendi -um. DIPL. Henr. II 79 (a. 1004): licentiam dedimus constituendi -um sive emporium. ib. 300 (a. 1014): campo -i. DIPL. Conr. II 267 (a. 1038): cum omnibus casis et puteghis infra -um in loco qui dicitur platea maior. ib. 273 (a. 1038): unam mansionem prope -um Florentine civitatis. LADISL. dect. II c. 7: nemo emat vel vendat preter -um. CARTUL. Biter. 83 p. 107 (a. 1080): foras ipsum portale de ipso -o LADISL dect. III 20: usuca-piones... ducantur in civitatem... presententurque... 10 in -o. CARTUL. S. Vinc. Cenom. 272 col. 164 (XI^{ex}): hoc factum fuit in -o de Luciaco. DIPL. Loth. III 97 p. 154,30 (a. 1136): in communibus -is... homicidium perpetraverit. CARTUL. Gimund. p. 93 (a. 1157): hanc ... vendicionem laudavit... in -o de la Isla. HERBORD. Ott. I 36 p. 717,31 K: nosti... preciosos pannos... frugi -u Halle inveniri. MON. Strig. I p. 57 (a. 1075—1217): villam... cum terra sua, -umque in eadem, cum vado libero dedi.
- 4) *droit de tenir un marché*: DIPL. Caroli Prov. p. 9 (a. 859): concedimus quoque -um annum. CARTUL. Luver. I p. 5 (a. 1027): concedo etiam apud Argentias -um forense per singulas anni ebdomadas. CARTUL. Conch. p. 33 (a. 1031—1060): donamus et -um et licitum usum et vicariam, et iusticiam -i. CARTA a. 1088 (HIST. S. Catherine Rotom., éd. Pommeraye): dedi etiam eis feriam et marchatum in eadem villa. CANTAT. S. Hu-berti 5 p. 17,2 (ed. K. Hanquet).
- 5) *taxe sur les marchés*: VITA Argr. p. 23: inter plurima que huic monasterio contulit beneficia, hoc quoque ex suo superaddidit, medietatem scilicet annualis -i. DIPL. Caroli III p. 3,22: monetam... ac rivaticum cum -o sepedicte ecclesie concederemus. CARTUL. Derven. p. 136 (a. 968): reclaimationem facientes de -o scilicet et pontatico de villa que dicitur Olumna. CARTUL. S. Mar. Paris. I p. 95 (a. 1004): -um et teloneum rotarum atque tensamentum vini. CARTUL. Ausc. 26 p. 26 (a. 1040): *dedit* medietatem -i. GESTA episc. Virdun. p. 49,1: cum dimidio Mosomensi -u. CHRON. Ben. Divion. p. 117: concessit et -um annuale ad vestimenta fratrum emenda, medietatem que ad se pertinebat. TRAD. Friesing. 1457 (a. 1039—46): cum decimis et censu hominum ad ecclesiam eiusdem loci censuatorum cum -u in secundo anno redeunte... et cum illius anni fructu. CARTUL. Novigent. p. 27 (a. 1080): dono... decimam etiam

dita. REG. Anglo-Norm. I p. 128 (GUILL. I a. 1080—86): concedo... sanctimonialibus unum -um in Sedana. HARIULF. chron. Centul. p. 307: de -o per ebdomadam XL solidos. CARTUL. Castr. Ledi p. 34 (c. 1100): omnis -us totus est comitis. PASCHAL. II epist. 389 col. 352^B: cum portu et ripatico et teloneo et -o. CHRON. Morig. p. 20: nundinas etiam denominatas... cum -o et omnibus consuetudinibus regia munificentia contulit. CARTUL. Clun. V 4223 p. 572 (a. 1166): si ibi facte fuerint... exactiones vel questus, vel nundinas vel -um vel pedagia. CARTUL. Naumb. 398 p. 360 (a. 1197): X solidos -us... fratribus deputavit.

6) *droit de commerçer librement*: FRID. I epist. p. 2,20: ibique dum ab eis -um quereremus et ipsi nobis eum negarent. CONST. Frid. I 85 p. 139,1 (a. 1111): regalia, id est civitas, ducatus, marchias, comitatus, monetas, teloneum, -um, advocationes regni. CHRON. reg. Col. I a. 1189 p. 145,20: imperator legatos ad regem Grecie misit ... pro pace et conductu per terram suam et -u. HELM. 60 p. 115,27: miseruntque legatos ad regem Grecie, ut daret eis conductum -umque transire cupientibus terram suam.

7) *marchandise*: CONSUET. S. Audemar. c. 1080 (H. Pirenne, Les villes et les institutions urbaines, t. II p. 190): si quis vero, gildam habens, -um aliquid... taxaverit. ACTA pont. Rom. ined. II 203 p. 167 (a. 1097—99): omnes mercatores cum magno seu cum parvo -o. ACTA Phil. Aug. I 43 c. 15 p. 62,15 (a. 1181): -um, quod ad octo denarios non ascenderit, teloneum non habebit. CARTA a. 1189 (Brit. Borough. Charters p. 14): habeant eandem quietationem... de omnibus -is suis quocumque venerint.

8) *ravitaillement*: CARTUL. Belliloc. Carnot. p. 2 (a. 1107—1135): precipio quod totum -um et omnes res quas serviens leprosorum de Carnoto de Belle Loco affidare poterit se emisse ad victimum vel vestitum vel alia necessaria eorum, sint quiete de teloneo. GESTA Franc. Hierosol. 35 p. 188: naves nostre venerunt, deferentes maximum -um, scilicet frumentum, vinum et carnem, et caseum et hordeum et oleum. CHRON. reg. Col. a. 1159 p. 102,27 (rec. I): destruens pontes... per diversas aquas, unde -us adduci poterat Mediolanensis. CONST. Frid. I 172,4 p. 239,1: consules precipient -um deferri exercitu et facient deferre bona fide.

9) (*au figuré*) *combinaison*: HRABAN. hom. I 62 col. 118^D: -u infausto non vitam meretur eternam. EPIST. Ratisb. 9 p. 316,32: -um vitiorum ascendentis.

mercatura, -e f. 1) *commerce*: CONSUET. Argent. 38 p. 10 (c. 980): in causis pertinentibus ad -am. TRANSL. Godeh. 3 p. 650,9: ut hic quodam tempore causa -e... inter paganos tenderet. CARTUL. Novigent. p. 48 (a. 1165): nisi forte -am exercuerint de qua more mercatorum... consuetudines suas reddent. GODEFR. S. VICT. microcosm. 1, 57 p. 74,5: mechanice quidem scientie species... secunda -a mercatorum... adinventio est.

ACTA Phil. Aug. II 491 p. 18 (a. 1195): quamdiu vir in -a aut in peregrinatione morabitur, mulier de ea re submoneri non debet, nisi et ipsa -am exerceat. 2) *marchandise*: CARTUL. S. Vedast. p. 166 (a. 1036): de pannis et maioribus -is theloneum. ib. p. 169 (a. 1036): potest sanctus Vedastus capere theloneum suum et arrestare -as illorum. DOC. hist. Port. reg. I 239 p. 292 (a. 1152): si mercatores de Balneo exierint cum suis -is de terra regis. CARTUL. Novigent. p. 47 (a. 1165): si de -a que est in burgo submonitio facta fuerit... teloneum vicecomitis erit.

mercaturius, -i m. v. *mercatorius*.

mercatus, -us m. v. *mercatum*.

mercecula, -e f. [merx] *marchandise de peu de prix*:

UGUTIO: mers, -cis,... unde hec -a, -e, diminutivum.

mercedarius, -i m. *celui qui paye le salaire*: AYNARD. p. 621: -us est qui mercedes dat. UGUTIO: -us, id est servus qui distribuit eam *mercedem operariis domini* sub domino. GLOSS. AA 465,1,37: -us qui dat mercedem pro labore sibi impenso.

mercedicus, -i m. [merx et dico] *qui parle moyennant salaire*: UGUTIO: merces componitur cum dico et dicitur -us, -i, id est propter mercedem dicens et loquens.

mercediosus, -i m. [merces] *celui qui paye le salaire*: ADNOT. cod. Iustin. 296,10: si quis... de servitio... -i sui eum *mercenarium* distulerit.

mercedonius, -i m. *employeur payant un salaire*: UGUTIO: merces componitur... cum dona et dicitur hic -us, -i, id est dominus qui dat mercedem operariis suis.

mercedula, -e f. *petite récompense* (UGUTIO: merces, -dis... unde hec -a, diminutivum): VITA Norb. I 6 p. 675,31: vilibus et abiectis -is inservire.

mercenario, -i m. v. *mercennarius*.

mercennaliter [mercennalis] *selon le prix*: CARTUL. S. Vict. Mass. I p. 427 (a. 1048—61): si o forfan, emendent o-r aut iuste.

mercennaria, -e f. v. *mercennarius*.

mercennarius, -a, -um [GLOSS. AA 465,2,16: Metellus -us a merendo]. GLOSS. Vat. 1469 523,29: -us vilis luxuriosus I) *adj. formes*: mercenarius: BERNARD. serm. in cant. XI col. 825^D. mercennarius: COD. Esr. 5 p. 151 (a. 1193). A) *au propre*: 1) *salarié, mercenaire*: RAHEW. 3,35 p. 209,20: omnium vero agminum postrema erat -a multitudo. 2) *qui est fait pour un marchand*: DIPL. comit. Pal. Rip. II 302 p. 444 (988—996): aliquis homo qui ista carta -a inquietare voluerit. ib. *passim*. B) *au figuré*: BERNARD. serm. in cant. XI col. 825^D: ne aut spes mercenaria sit, si amore non comitetur.

II) *subst.*: A) *masc. forme*: mercenarius: ANNAL. Xant. a. 871. CARTUL. Vindoc. II p. 109 (a. 1089). MARIAN. SCOT. chron. a. 1094. ROTUL. pip. 31 Henr. I p. 148 (a. 1130). CARTUL. Belliloc. Carnot. p. 18 (a. 1155). TRAD. Ratisb. 977 (a. 1184—85). 1) *salarié, employé à gages* (cf. A.F. mercenier). UGUTIO: -cenarius, pretio